
RESOLUCIÓN DE ALCALDIA Nº� j Q -2023-A-MPM 

1f � ,M1u'�1c1i.'vNPROVIANCI/\LSDE 
1 ij J. • _ . - �  .  tt 1 
�\ ... :.:.-: :J, � /.( . . ¡¡·, ./. . '� if":¡;i,:;1J1,.t,•;¡· ¡c)¡rlf l-tl 

l q u i t o s ,  
VISTO: 

/'Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

1 4 JUL 2023 

ALCA4r1A. 

El I n fo r m e  L e g a l  Nº 4 4 7 - 2 0 2 3 - O A J - M P M  de fe c h a ,  20 de J u n i o  de 2 0 2 3  y  d e m á s  
a n t e c e d e n t e s ;  

CONSIDERANDO: 

L, . · ;  

Que, el n u m e r a l  1 7 . 1 )  d e l  a r t í c u l o  1 7°  del c a p í t u l o  IV " P a r t i c i p a c i ó n  C i u d a d a n a "  
de la Ley de Bases de la D e s c e n t r a l i z a c i ó n ,  Ley Nº 2 77 8 3 ,  nos establece q u e ,  Los g o b i e rn o s  
regionales y locales están o b l i g a d o s  a  p ro m o v e r  la participación c i u d a d a n a  en la f o r m u l a c i ó n ,  
debate y concertación de s u s  p l a n e s  de d e s a r r o l l o  y  p r e s u p u e s t o s ,  y  en la g e s t i ó n  p ú b l i c a .  Para 
este efecto deberán g a r a n t i z a r  el acceso de todos los c i u d a d a n o s  a  la i n fo r m a c i ó n  p ú b l i c a ,  con las 
excepciones q u e  s e ñ a l a  la Ley, a s í  como la c o n fo r m a ci ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  de espacios y 
m e c a n i s m o s  de c o n s u l t a ,  c o n c e r t a c i ó n ,  control,  e v a l u a c i ó n  y  r e n d i c i ó n  de c u e n t a s ;  

. .  ·  ·  ->;, � , Que, el a r tí c u l o  1 9 4  º  ··de la C o n s t i t u c i ó n  P o l í t i c a  d e l  P e r ú ,  establece q u e  las 
·  ·  :  \ ·  . .  \ M u n i c i p a l i d a d e s  P r o v i n c i a l e s  y  Distritales son los órganos de g o b i e rn o  local y tiene a u t o n o m í a  e·• .__;..)..:"="'·..,'.� : p o l í t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los a s u n t o s  de su c o m p e t e n c i a ;  concordante con el Artículo 

' ·  ·  ·  '  ..  ;  .-.jll del T í t u l o  P r e l i m i n a r  de la Ley N º  2 7 9 7 2  -  Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s ,  el  c u a l  es t a b l e c e  
.,:,�. ,,, q u e  los g o b i e rn o s  l o c a l e s  g o z a n  de a u t o n o m í a  p o l í t i c a ,  e c o n ó m i c a  y  a d m i n i s t r a t i v a  en los a s u n t o s  

de su c o m p e t e n c i a .  La a u t o n o m í a  q u e  la C o n s t i t u c i ó n  Política del Perú establece para l as 
m u n i c i p a l i d a d e s  radica e n  la facultad de ejercer actos de g o b i e rn o ,  a d m i n i s t r a t i v o  y  de 
a d m i n i s t r a c i ó n ,  con s u j e c i ó n  al o r d e n a m i e n t o  j u r í d i c o ;  

.. �:�, :t'./�t-,� ... �;,,, Que,  en el i n c i s o  2 . 1 3 )  del Artículo 2° de la C o n s t i t u c i ó n  Polít ica d e l  Perú  con fi ere 
i: / l;�f�t · Jomo d e recho f u n d a m e n t a l  de las p ersonas la facultad de asociarse y  c o n s t i t u i r  d i v e r s a s  formas 
� \ ¡ :. •, �--no ��1e o r g a n i z a c i ó n  j u r í d i c a  para la c o n s e c u c i ó n  de s u s  fi n e s ,  s i n  a u t o r i z a c i ó n  previa y con a r r e g l o  a  :?; �1 <i•;,r.§/;3. 

(:; a L e y ·  
-�;.. ""'·-�Á ,r.¡_:.) t 

• 1, 'W T{+.$ • '\''• 

/ 

Que, el n u m e r a l  5 . 1 )  d e l  A r t ículo 73° d e la Ley O r g á n i c a  de M u n i c i p a l i d a d e s  Nº 

2 7 9 72 ,  establece q u e  las M u n i c i p a l i d a d e s  p ro m u e v e n ,  a p o y a n  y  r e g l a m e n t a n  la p articipación 
v e c i n a l  en el desarro ll o l o c a l ;  a s i m i s m o ,  en el n u m e r a l  1 . 5 )  d e l  a r t í c u l o  84º q u e  establece q u e  son 

,r�� f u n � i o n e s  e s p e c í fi c a s  y  e x c l u s i v a s  de las m u n i c i p a l i d a d e s  p r o v i n c i a l e s  en materia de p ro gramas .-·" -�·•"' .11..\1?<i) s o c i a l e s ;  
'._ .. i',r1 O\f.-..h Que, en los a r t í c u l o s  1 1 1 º ,  1 1 2 º ,  1 1 3 º  y  1 1 6 º  d e l  m i s m o  c u e r p o  no r m at i v o ,  q u e  
'./; · .ij/ s e ñ a l a  el d e r e c h o  a l  e j ercicio de p a r t i c i p a c i ó n  v e c i n a l  dentro de la p ro v i n c i a  a  través de la elección 
·�f!l.L .. :J., de cargos m u n i c i p a l e s  y  s u  p a r t i c i p a c i ó n  a  través de j u n t a s  v e c i n a l e s ,  comit é s de v e c i n o s ,  

a s o c i a c i o n e s  v e c i n a l e s ,  o r g a n i z a c i o n e s  c o m u n a l e s ,  s o c i a l e s  u  otras s i m i l a r e s  de naturaleza 
v e c i n a l ,  e l l o  en a r m o n í a  con las p o l í t i c a s  y  p l a n e s  r e g i o n a l e s  y  p r o v i n c i a l e s  a p li c a n d o  estrategias 
pa rt icipati v as q u e  p e r m i t a n  el d e s a r r o l l o  de c a p a c i d a d  pa ra  s u p e r a r  la pobreza ;  a s í  como reconocer 
y registrar a las i n s t i t u c i o n e s  y  o r g a n i z a c i o n e s  q u e  r e a l i z a n  acción y p ro m o c i ó n  s o c i a l  concertada 
con el_ g o b i e rn o  l o c a l ;  

Que, m e d i a n t e  Acuerdo de Concejo N º 0 6 5 - S O - M P M ,  de fecha 25 de mayo d e l  
2 0 0 9 ,  se a p r u e b a  la O r d e n a n z a  M u n i c i p a l  Nº 0 1 2 - 2 0 0 9 - A - M P M  de fecha 26 de mayo d e l  2 0 0 9 ,  la 
m i s m a  q u e  r e g l a m e n t a  el Registro Ú n i c o  de las O r g a n i z a c i o n e s  S o c i a l e s  en la Prov incia de 
M a y n a s  -  R U O S ;  con el  objetivo de r e g u l a r  la a d m i n i s t r a c i ó n  y  f u n c i o n a m i e n t o  del R U O S  de la 
P ro v i n c i a  de M a y n a s ,  e s t a b l e c i e n d o  la c o n d i c i o n e s  y  los r e q u i s i t o s  de p a r t i c i p a c i ó n ;  

Que, la p o b l a c i ó n  de la P ro v i n c i a  de M a y n a s  por p ro p i a  i n i c i a t i v a  y ,  p ro m o v i d a  
por la M u n i c i p a l i d a d  o  c o n  a rr e g lo a la Ley ,  h a v e n i d o  o r g a n i z á n d o s e  y  c o n s t i t u y é n d o s e  en 
d iferentes formas, cuya e x i s t e n c i a  fo r m a l  es preciso n o r m a r  con el p ro p ó s i t o  de q u e  las m i s m a s  
o b t e n g a n  u n  r e c o n o c i m i e n t o  por parte de la M u n i c i p a l i d a d  y  les otor g ue c a p a c i d a d  l e g a l  de 
ejerc icio de s u s  d e r e c h o s  y  o b l i g a c i o n e s  frente a los ó r g a n o s  de g o b i e rn o ;  

Ca l l e  Rufino l:chenique N' ·  �350 
www.mun in  lé:iynds.gob.pc� 

'Amazonas 
.  .,., ""��., . ..  :.::�• 

ta>�., • . .  :  ,n .. ,1Jü.,.,,!'i..._ .. -rn•i�b.i .�1i:11u: ... ,1  ,;,.ll.l1 ",u,ui.., 



ALCALDIA 

, : , ·  

�  :...::,,,.. ,, 

[ � , "  ' M U N I C I P A L I D A D  P R O V I N C I A L  D E  

¡ t i ::; :  .  s 
iti: : 
\,·,'-1,,,\ ... 

·�. ,, 

/:4ño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

Que, mediante Resolución de Alcaldía Nº 55-2022-A-MPM, Fenecida, se 
Organización, así  como a sus integrantes, por un periodo de 1 año siendo ellos las 

personas: N I N O  PERCY PEREA GUERRA (Presidente), MANUEL GONZALO 
ROLANDO CHUMBE (Vice-Presidente), JOSE JAVIER VASQUEZ AHUANARI (Sec. Actas y 
Archivo), MONICA DE JESUS ASPAJO MORALES (Tesorero), LOURDES ALVARADO 
VILLANERA (Sec. de Defensa Civ i l ) ,  DEN IS  RENGIFO OL.ORTEGUI (F iscal ) ,  RAMON RIOS 
URS INA (Vocal) ; 

Que, mediante el expediente administrativo Nº 006858 de fecha 29 de Marzo del 
2023, la recurrente MONICA DE JESUS ASPAJO MORALES, solicita el reconocimiento y registro 
de la JUNTA VECINAL "PASAJE RAMON CASTILLA", PP.JJ. Bermúdez, Distrito de lquitos, 
identificado con Código Único de Registro 00289-CA-2022-ROUS-MPM, por un periodo de 
vigencia de 01 año ,  sustentando su pedido en merito al acta de constitución autentificada por el 
fedatario de la ent idad ,  así como de l  padrón de afi l iados ,  del acta de asamblea de e lección de la 
junta directiva ,  de la nóm ina de los Directivos elegidos y de l documento naciona l  de identidad de 
cada uno de los integrantes ,  por consiguiente, corresponde proceder al reconocimiento y reg istro 
de la referida junta vecinal ;  

-. . Que, mediante Informe Técnico Nº 009-2023-JCG-CPC-SGSPCRC-GDS-MPM ,  
M-�,��iV1

ii1c4< Elaborado por JEAN POOL CA INAMARI GUERRA ,  solic ita el reconoc imiento de la nueva junta 
f' Gr;¡:;,·� • .,.,, 1 _:·r�ctiva de_ la JUNTA VEC_I_NAL "PASAJE RAMON CASTILLA" ,  PP .JJ .  Bermúdez, Distrito de 
� - , . _ ,'/ ,  ... ,.� f uitos segun acta de Elecc i ón  de fecha 01  de Marzo de 2023· 
� MU:J1,.:;¡;:,;Al ;:5 ' . ' 
�:, �- 

. •  /Qú . .  .  �t·t, Que, con Informe Legal N° 447-2023-OAJ-MPM, la Oficina de Asesoría Jur íd ica 
"10t0,-·- emite OPINION;  que dec lara PROCEDENTE, para la emisión del acto reso lutivo y formal izar el 

reconocimiento de la Junta Vecinal "PASAJE RAMON CAST ILLA" ,  PP .JJ .  Bermúdez ,  D istrito de 
lquitos: en concordancia con el Inciso 6) de l  Artícu lo 20º de la Ley Orgánica de Munic ipal idades - 
Ley 27972. ;  

Que ,  en uso de las atribuc iones estab lecidas en el inciso 6) del artículo 20° de la 
Ley Orgánica de Munic ipal idades - Ley Nº 27972 y contando con las visaciones de la Gerencia de 

Ó\ÍÍÑct"t-e.sarrollo Social ,  la Oficina de Asesoría Jur ídica y la Gerencia Munic ipa l ;  
¡;  {' ""4< \ /•":::. '--� �Q...---.-0.\ . 

-'i � -  v_,�1 1,,.in,\t��; SE RESUELVE: 
,  .-. ¡'i.,\;V • .:t> 

•� ,g_'; ARTICULO PRIMERO.- RECONOCER, a la JUNTA VECINAL "_PASAJE 
�!�MON CASTILLA" ,  PP . JJ .  Berrnúdez ,  Distrito de lquitos ,  identificado con Código Unico de 

· Reg istro 00289-CA-2017-ROUS-MPM ,y disponer su reg istro en el libro de organizaciones Sociales 
de Base .  

ARTICULO SEGUNDO.- RECONOCER a los integrantes de la Directiva de la 
Junta Vecinal "Pasaje Ramon Cast i l la" el periodo de ( 0 1 )  Un año desde la expedición del presente 
Acto Reso lutivo .  

Nº APELLIDOS Y NOMBRES DNI CARGOS 
01 ASPAJO MORALES MONICA DE JESUS 0 5 3 8 3 1 1 7  Pres idente 

02. ALVARADO VILLANERA LOURDES 08 1424 13  Vice Presidente 

03 ROLANDO C H U M B E  MANUEL GONZALO 05356727 Sec .  Actas y Arch ivos 
-*•--- 

04 RENGIFO OLORTEGUI DENIS 053406 13 Tesorero 
,  _______ - 

05 ARAUJO SAAVEDRA RODOLFO 05254466 Sec . de Defensa Civ i l  
-·-- ·---· 06 L.OPEZ P INEDO HUGO ARNALDO 05334260 F iscal 

07 GU ILLENA VELA PRISCILLA SOFIA 05343254 Vocal 

ARTICULO TERCERO.- SEÑALAR que el Reconocimiento como Organización 
Vecinal ,  No genera Derechos de Prop iedad sobre las Áreas que vienen ocupando .  

Ca l le  Hu fino Ecl i e n i q u e  Nº 350 

www.rn u 1)  i  m ayrias.qob. p,:> 



ALCALDIA 

•. IIUNICIJAllDAD PRO 
.1fl. El 
· Ñe ··· 
,.... ... _...,,_,_,. : 2123. 

/:L\ño de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

ARTICULO CUARTO.- ENCARGAR a la Gerencia de Desarrollo Social ,  a través 
.de la Coordinación de Part icipación Comunitaria de la Munic ipal idad Provincial de Maynas,  el 

· · ·yumplimiento de la presente Resolución. 

0

_,�-4-,_: ARTICULO QUINTO.- PUBLICAR la presente resolución en el portal de la 
, .,. Munic ipalidad Provincial de Maynas. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase 

i.:�·,�j¡- 
,, ·� ...... --·-- 

/' 
C;\\-._::,1. 

r 

\ 

¡," 

� 
/ 

III U Pl • C  , � A i. t l> A D  , H O V H < C I A L  D E  

4-1 -.--iV'NA..S 
�� /j;, - [;,/-LA 

"'.--· · · ·---�-- --VÜ\f)fMR CHONGRIÓS 
Eco«. Gf.RM O E 

L C A L  

e.e. 
GM 

OGAJ 

GDS 

CPC 

Interesado 

C-11le ��ufino EcheniquE' N" 3:)0 

www.1 1 · 1unirr 1ayna� , .gol; .pe 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

